ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 144/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal e ao Diretor Executivo do Planejamento Estratégico do
Município  de  Itajaí  -  PEMI  -  Alcides  Volpato,  solicitando  que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental
resposta aos seguintes questionamentos: a) Serão feitas mais praças nas localidades Votorantim, São
Roque e São Judas (entre as ruas Fiuza Lima e Indaial)? Se sim, especificar os locais. Se não, justificar. b)
Sendo afirmativa a resposta do primeiro questionamento, pergunta-se: Há previsão de ter academia ao
ar livre e área infantil nas novas praças? Se sim, especificar e detalhar o que haverá na academia ao ar
livre e na área infantil. Se não, justificar. c) Há um cronograma para que mais praças sejam feitas nos
bairros  Cordeiros,  São  Roque  e  São  Judas?  Se  sim,  apresentar  o  cronograma  contendo  as  datas
previstas e os endereços. Se não, justificar. d) Os projetos para as novas praças estão disponíveis? Se
sim, apresentar. Se não, justificar. e) Há previsão de construção de novas praças nos demais bairros?
Especificar.

JUSTIFICATIVA:

O  referido  questionamento  vem  de  encontro  a  inúmeros  pedidos  dos  cidadãos,  de  diferentes
localidades, que solicitam novas praças com academia ao ar livre e área infantil.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE SETEMBRO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos